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MUZEU HISTORIK KOMBËTAR

AMBASADA E REPUBLIKËS AUSTRIAKE NË TIRANË

“AUSTRO – HUNGARIA DHE SHQIPËRIA, 1916 – 1918”

KONFERENCË SHKENCORE
Tiranë, 26 – 27 janar 2018 në Muzeun Historik Kombëtar, salla “UNESCO”

PROGRAMI
E premte, 26 janar

10:30 – 11:00.  Fjalime përshëndetëse:
 
 
 - Znj. Mirela Kumbaro Furxhi, Ministre e Kulturës
 - Z. Johann Sattler, Ambasador i Republikës së Austrisë në Tiranë
 - Z. Dorian Koçi, Drejtor i Muzeut Historik Kombëtar
 

 (SEANCA I) 
HISTORI 

Drejtues, Prof. Dr. PASKAL MILO

11:00 – 11:15.  Prof. Dr. PASKAL MILO, Politika austro-hungareze ndaj Shqipërisë në
    vitet 1914-1918
11:15 – 11:30. Dr. TAMARA SCHEER, Regjimet pushtuese austro-hungareze në 

Evropën Juglindore në Luftën e Parë Botërore dhe çështja shqiptare 
/ Österreich-Ungarns Besatzungsregime inSüdosteuropa im Ersten 
Weltkrieg und Albanische Fragen (Instituti për Historinë i Evropës 
Lindore, Universiteti i Vjenës)

11:30 – 11:45.  Dr. MARENGLEN KASMI, Forcat luftarake shqiptare në ushtrinë 
austro-hungareze gjatë Luftës së Parë Botërore

11:45 – 12:00.  Diskutime

     12:00 – 12:20.  Pushim, kafe



(SEANCA II)
HISTORI

Drejtues, Prof. Dr. VALENTINA DUKA

12:20 – 12:35.  Prof. Dr. VALENTINA DUKA, Zona Austro – Hungareze e pushtimit: 
situata ekonomike e Shqipërisë (Pedagoge, Fakulteti i Histori –
Filologjisë, Universiteti i Tiranës)

12:35 – 12:50.  Dr. KURT GOSTENTSCHNIGG, Shtatmadhoria kundër 
   Ballhausplatz-it: aneksim apo protektorat? (Universiteti i Gracit)
12:50 – 13:05.  Prof. Dr. PROLETAR HASANI, Forcat luftarake vullnetare shqiptare 
   gjatë Luftës së Parë Botërore. Vështrim krahasues
13:05 – 13:20. Diskutime

(SEANCA III)
ROLI I AUSTRO – HUNGARISË NË SHTET – FORMIMIN SHQIPTAR

Drejtues, Prof. Dr. BEQIR META

13:30 – 13:45.  PROF. DR. BEQIR META, Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj 
nacionalizmit shqiptar gjatë Luftës së Madhe:-Një vështrim krahasues
(Instituti i Historisë, Akademia e Studimeve Albanologjike)

13:45 – 14:00.  PROF. AS. DR. LEDIA DUSHKU, Perceptimi dhe realiteti:
    Shqiptarët dhe autoritetet austro-hungareze përgjatë 
   vitit 1916 (Instituti i Historisë, Akademia e Studimeve Albanologjike)
14:00 – 14:15.  Dr. ILIR KALEMAJ, Impakti Austro – Hungarez në Komb dhe Shtet – 
   Formimin Shqiptar në Vitet 1915 – 1918 (Universiteti i New York, Tiranë)
14:15 – 14:30.  Diskutime

14:30 – 16:00. Drekë

(SEANCA IV)
HISTORI

Drejtues, Dr. ERWIN SCHMIDL

16:00 – 16:15.  Dr. ENRIKETA PANDELEJMONI (PAPA), Franz Seiner dhe
   Regjistrimi  i Popullsisë në Shqipëri gjatë Luftës së Parë Botërore 
   1916-1918, (Fakulteti i Histori – Filologjisë, Universiteti i Tiranës)
16:15 – 16:30. Univ.-Doz. Dr. ERWIN A. SCHMIDL, Teatri i Luftes i panjohur: Shqipe
    ria 1918 / Der unbekannte Kriegsschauplatz: Albanien 1918 
   (Universiteti i Insbruckut)
16:30 – 16:45.  Dr. GENTIANA KERA, Aspekte demografike në zonen e pushtimit  
   austro-hungarez gjatë Luftës së Parë Botërore (Fakulteti i Histori – 
   Filologjisë, Universiteti i Tiranës)
16:45 – 17:00. Diskutime



“AUSTRO – HUNGARIA DHE SHQIPËRIA, 1916 – 1918”

KONFERENCË SHKENCORE
Tiranë, 26 – 27 janar 2018 në Muzeun Historik Kombëtar, salla “UNESCO”

PROGRAMI
E Shtunë, 27 janar

(SEANCA I)
ROLI I AUSTRO – HUNGARISË NË ARSIMIN, KULTURËN DHE GJUHËN SHQIPE

Drejtues, Prof. Dr. ANILA OMARI

10:30 – 10:45.  PROF. DR. ANILA OMARI, Çështja e gjuhës së përbashkët 
shqipe dhe ndikimi i diplomacisë austro-hungareze në të (Institu-
ti i Gjuhësisë dhe Letërsisë, Akademia e Studimeve Albanologjike)

10:45 – 11:00.  PROF. DR. ALJULA JUBANI, Politika gjuhësore shtetërore të nisura me
    Komisinë Letrare (Fakulteti i Histori – Filologjisë, Universiteti i Tiranës)
11:00 – 11:15.  PROF. AS. DR. BENDIS KRAJA, Veçoritë e zhvillimeve 

arsimore-kulturore në Shkodër gjatë sundimit Austro-Hungarez 
të viteve 1916-1918 (Fakulteti i Historisë, Universiteti i Shkodrës) 

11:15 – 11:30.  Prof. As. Dr. IZER MAKSUTI, Hulumtimet në terren të Maximilian
Lambertz-it në Shqipëri përgjatë viteve 1916-1918 (Universiteti i 
Tetovës)

11:30 – 11:45.  DR. ROVENA VATA, Impakti dhe influenca në kulturë dhe 
arsimimin shqip (Akademia e Studimeve Albanologjike)

11:45 – 12:00.  Diskutime

     12:00 – 12:15.  Pushim, kafe

(SEANCA II)
ROLI I STUDIUESVE AUSTRIAK NË FUSHËN E ARKEOLOGJISË DHE 

MUZEOLOGJISË
Drejtues, Prof. Dr. LUAN PËRZHITA

12:15 – 12:30. Prof. Dr. LUAN PËRZHITA, Kontributi Austro-Hungarez për arkeo-
logjinë shqiptare (Instituti i Arkeologjisë, Akademia e Studimeve
Albanologjike)

12:30 – 12:45. DR. DORIAN KOÇI, Kontributi i Karl Paç (1965 – 1945) për muzeo- 
   logjinë shqiptare (Muzeu Historik Kombëtar)



12:45 – 13:00. DR. SKËNDER BUSHI, Koleksioni i kulturës materiale identifikuar 
   nga arkeologët austriakë. Panoramë e përgjithshme (Muzeu
    Historik Kombëtar) 
13:00 – 13:15.  Diskutime dhe konkluzione

Pamje filmike, Arkivi Qendror Shtetëror i Filmit

13:15 – 13:25. Pamje filmike austriake, marra nga Arkivi Qendror Shtetëror i Filmit. 
Pamjet filmike përmbajnë: Mbërritjen e Princ Vidit në Durrës –
Shqipëri; Shqipëria gjatë vitit 1914; Pamje nga jeta në Durrës; 
Pamje nga Shqipëria e viteve 1920 – 1928.

13:25 – 14:25. Vizitë në Muzeun Historik Kombëtar


